
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 159 del 06-02-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE,
STUDIO GEOLOGICO E GEOTECNICO A SUPPORTO DEL PROGETTO ESECUTIVO DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA DI
VALENZATICO - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 34
Proposta del settore n. 40

1/3



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 88 del 23/01/2020 con cui si stabiliva di
procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione delle indagini
geognostiche e geofisiche e studio geologico e geotecnico con predisposizione di relativa
relazione a supporto del progetto esecutivo di adeguamento sismico dell’edificio scolastico
Scuola Primaria e Scuola dell’Infanzia di Valenzatico, sussistendone i presupposti di cui all'art.
7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che si intendono con la presente determinazione
integralmente richiamati, procedendo ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, previa consultazione di almeno due professionisti individuati fra quelli regolarmente
iscritti al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), in possesso dei
requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO che per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il
professionista a base d'asta, stimato secondo le indicazioni delle normative tecniche in
materia, corrisponde a a Euro 8.600,00 oltre oneri previdenziali e IVA;
DATO ATTO inoltre che:
- è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) la
procedura concorrenziale n. 1181/2020, con invito dei seguenti professionisti:
- Geol. Gino Naselli (P.IVA: 01219670476, C.F.: NSLGNI65D19G713A);
- Luca Cioni Studio di Geologia (P.IVA: 05443310486; C.F.: CNILCU65M27D612Y);
- entro la scadenza stabilita (ore 12,00 del 04/02/2020) è pervenuta una sola offerta da parte
del Geol. Gino Naselli pari a € 8.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'incarico professionale in
oggetto in favore del Geol. Gino Naselli (P.IVA 01219670476, C.F. NSLGNI65D19G713A), con
studio in via Panciatichi, 11, Pistoia, per la somma di € 8.000,00 oltre oneri previdenziali
(4%) pari a € 320,00 ed Iva (22%) pari a € 1.830,40 per complessivi € 10.150,40;
DATO ATTO che:
- la somma di aggiudicazione pari a € 10.150,40 (oneri previdenziali ed Iva compresi) trova
copertura finanziaria come segue:
- per Euro 6.766,93 al capitolo 6316.0, imp. 620/2020;
- per Euro 3.383,47 al capitolo 6214.0, imp. 621/2020;
DATO ATTO inoltre che:
- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è: ZF72B985D0;
- l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata
secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato con determinazione n. 88/2020;
- l'incarico dovrà essere svolto in 30 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del disciplinare di incarico;
- il corrispettivo dovuto al professionista affidatario sarà corrisposto alla presentazione degli
elaborati tecnici facenti parte delle indagini e della relativa relazione e sarà oggetto di
liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione convenuta e della regolarità
contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, secondo i disposti
dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
art. 3 della Legge 136/10;
DATO ATTO, inoltre, di aver acquisito dal Geol. Gino Naselli il D.G.U.E. circa l'inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;

2/3



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di affidare, a seguito di richiesta di offerta tramite Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana (START), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico
professionale per la redazione delle indagini geognostiche e geofisiche e studio geologico e
geotecnico con predisposizione di relativa relazione a supporto del progetto esecutivo di
adeguamento sismico dell’edificio scolastico Scuola Primaria e Scuola dell’Infanzia di
Valenzatico, sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, al
Geol. Gino Naselli (P.IVA 01219670476, C.F. NSLGNI65D19G713A), con studio in via
Panciatichi, 11, Pistoia, per la somma di € 8.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari a €
320,00 ed Iva (22%) pari a € 1.830,40 per complessivi € 10.150,40;
3) Di perfezionare la prenotazione di cui alla determinazione n. 88/2020 nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2
del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., impegnando in favore del suddetto professionista la somma di
euro 10.150,40 (oneri previdenziali 4% ed Iva 22% compresi) con la seguente imputazione
finanziaria,dando atto del relativo accertamento al capitolo di entrata 930.2 "Contributo da
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia E Pescia per il Bando Cantieri SMART 2019 ":
- per Euro 6.766,93 al capitolo 6316.0"Incarichi per valutazione ed adeguamento sismico
scuola primaria.Bando cantieri SMART 2019 (vedi cap. 930.2/E)  imp. 620/2020;
- per Euro 3.383,47 al capitolo 6214.0"Incarichi per valutazione ed adeguamento sismico
scuola dell'Infanzia.Bando cantieri SMART 2019 (vedi cap. 930.2/E) imp. 621/2020;
4) Di dare atto di aver acquisito il D.G.U.E. circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
5) Di dare atto che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che
dovrà essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato con
determinazione n. 88/2020;
6) Di dare atto che il corrispettivo dovuto al professionista affidatario sarà corrisposto alla
presentazione degli elaborati tecnici facenti parte delle indagini e della relativa relazione e
sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione convenuta e
della regolarità contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, secondo i
disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8) Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 166 in data
19/12/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio,come riformulato dalla L.145/2018;
9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. è l’Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici.

Data
04-02-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


